Decima ϕδή monocolos est: habet enim uersum cui
 choriambicum nomen est, qui constat ex spondeo, tribus
 choriambis et pyrrichio. Vtitur autem hac metri com- 30
 positione ter tantum, ita:

Tu ne qu<a>esieris scire nefas quem mihi quem tibi
 Nullam Vare sacra uite prius seueris arborem
 O crudelis adhuc et Veneris muneribus potens.

6 hispidus *Ij om. c*, hispidos *Hor.* 7 aut scytes *fj*
 aut seytes *γ* aut sithes *α 1 om. c* 28 ΩΔΕ *γf* ode *α* 30 pyr-
 richio *c Servius*] pirrichio *γfj om. α*

Vndeциma φόδη dicolos est distrophos. Nam prior uersus constat amphimacro et monometro iambico. Secundus uero trimeter est iambicus claudus. Iambicus autem uersus non solum iambum, sed et heroicum recipit pedem 5 cum solutionibus suis locis scilicet inparibus et tribrachin cunctis. Vsusque inuenitur hac metri compositione uno tantum cantu, sic:

Non ebur neque aureum.

Duodecima φόδη monocolos est. Metro enim continet 10 netur, quod constat ionico a minore, quod quidem non <numero> pedum, sed sensus fine concluditur. Atque ideo a multis synaphia uocatur. Vtitur autem hac metri compositione semel tantum, ita:

Miserarum est neque amori dare ludum.

15 Tertia decima φόδη dicolos est distrophos. Prior enim uersus est heroicus. Sequens eius habet penthimimerim. Vtiturque hac metri compositione semel tantum, ita:

Diffugere niues redeunt iam gramina campis
20 Arboribusque com<a>e.

Quarta decima φόδη dicolos est distrophos. Prior enim uersus trimeter est iambicus. Sequens dimeter iambicus. Vtitur autem hac metri compositione nouies (*mclius scripsisset decies cum Seruio*) tantum, ita:

1 ωΔΕ γ ode αf 3 claudus αf] om. γj claudulus c
 4 sed αf] set γ s, c j 5 inpar: γ] impar: αfj tribrachin γf]
 tribrachum α cons. j 7 sic γc] ita αf 8 aureum γ pr. c]
 aurum γ corr. αfj 9 ωΔΕ γf ode α 10 a minore c Seruius]
 minore γαfj quod — pedum om. j 11 numero Seruius]
 om. γαf sed f] set g s, αc j 12 synaphia c] sinaphia γαf
 synalimphia j synafia Seruius 15 ωΔΕ j ode αfc; γ ineptit
 16 penthiminerem f pentimemerim cett. 20 arboribusque
 come] om. αf 21 ωΔΕ γf ode α 22 iambicus post di-
 meter om. αfj

Ibis Liburnis inter alta nauium
 Beatus ille qui procul negotiis
 Parentis olim siquis impia manu
 Lupis et agnis quanta sortito obtigit
 <At o deorum quicquid in caelo regit> 5
 Quid innerentes hospites uexas canis
 Quo quo scelesti ruitis aut eur dext<e>ris
 Rogare longo putidam te saeculo
 Quando repostum C<a>ecubum ad festas dapes
 Mala soluta nauis exit alite. 10

Quinta decima φδή dicolos est distrophos. Nam prior uersus trimeter est iambicus integer. Sequens uero constat ex pentimimeri heroica et dimetro iambico. Vtiturque hac metri compositione uno tantum cantu:

Pecti nihil me sicut antea iuuat. 15

Sexta decima φδή dicolos est distrophos. Prior enim uersus heroicus inuenitur. Sequens uero constat ex dimetro iambico et penthimimeri heroica, qua compositione utitur semel:

Horrida tempestas caelum contraxit et imbræ. 20

Septima decima φδή dicolos est distrophos. Nam prior uersus heroicus est integer. Secundus dimeter iambicus inuenitur. Vtitur hac compositione metri duabus tantum cantibus:

Mollis inertia cur tantam diffuderit imis 25
 Nox erat et caelo fulgebat luna sereno.

Octaua decima φδή dicolos est distrophos. Prior enim uersus heroicus est integer. Secundus trimeter iambicus inuenitur. Vtiturque hac metri compositione uno tantum cantu: 30

Altera iam teritur bellis ciuilibus aetas.

5 at — regit Seruius] om. γαfcj	11 ωΔΕ γ ode αf
13 pentimimere f pentimemeri γαj	16 ωΔΕ γ ode αf
18 penthi mimere f pentimemeri γαj	21 ωΔΕ γ ode αf
27 ωΔΕ γf ode α	

Nona decima φόδη monocolos est, quae constat trimetro iambico iugi; qua compositione semel tantum utitur ita:

Iam iam efficaci do manus scientiae.

5 His metris scripti sunt quatuor carminum libri et epodon et carmen saeculare. Nam sermonum et epistolalarum et artis poeticae heroico iugiter continentur ($\Gamma(=\gamma\alpha f)$ cons. cj

1 ΩΔΕ γ οδε αf

INCIPIT EXPOSITIO IN HORATIVM (A CARM. I 1

METRVM ASCLEPIADEVM, QVOD CONSTAT EX SPONDEO,
DVOBVS CHORIAMBIS ET PYRRICHIIO (*cons. r*), ITA: MAECE·
NASATAVIS · EDITERE · GIBVS (*cons. M*); SIVE ALITER EX 5
SPONDEO, DACTYLO, C⟨A⟩ESVRA ET DVOBVS DACTYLIS, ITA:
MAECE · NASATA · VIS · EDITE · REGIBVS, QVAE SCANSIO DICITVR
EX PENTHEMIMERI HEROICA ET DVOBVS DACTYLIS (*ABΓ*
(*Mrα*))

1. **2.** MAECENAS ATAVIS EDITE REGIBVS O E. P. ET D. 10
D. M.] [In commemoratione parentum et laudatio inueni-
tur] ut Vergilius (*Aen.* I 606):

Per te, per qui te talem genuere parentes.

Et in uituperatione (*Verg. ecl.* 8, 44):

Aut Tmarus aut Rhodope aut ex. G. (*AI' (rαν) cons. cp* 15

*Edite regibus (*cp*)] Quoniam dicitur duxisse originem
ab Etruscis regibus et contempsisse senatoriam dignitatem,
mansisse autem semper in equestri ordine (*I' (rαν) cp*

3 ascliapiadum *B* 4 pyrrichio *r*] pirrichio *ABα* ita—
fin. om. r *mec: A* 5 siue — *fin. om. Mα* 6 dac-
tilo *A* dactilis *A* 7 *mec: A* 8 penthemeri *B* pentime-
mere *A* dactilis *A* 11 in— inuenitur *rαν*] *om. A* 12 uirg.
codd. 13 per te— ex. g.] *om. v* secundum per euauit in *A*

14 in uitup: *Arα*] uituperatio ut *cp* 15 aut tmarus *A*]
ismarus *rc* aut ismarus *αρ* 18 mansisse autem semper *αcp*]
manens semper *r* autem semper mansisse *v* ut *uid.*

2. *O et pr<a>esidium (*cp*)] Quoniam a c<a>ede eum liberauit Bruto a Caesare superato ($\Gamma'(r\alpha\nu)cp$)

PR<A>ESIDIVM ET DVLCE D.] Quia per ipsum liberatus est, indulgente sibi Augusto, et multa etiam illi donauit 5 M<a>ecenas, amicus Augusti Caesaris ($A\Gamma' (=r\alpha f\nu)cp$)

*Decus (*cp*)] Quia magna laus est placere meliori ($\Gamma'(r\alpha f\nu)cp$)

3. *Sunt q. cur. (c)] Sunt qui delectantur inire curule certamen ($\Gamma'(r\alpha\nu)p\ cons.c$)

10 SVNT QVOS CVRRICVLO P. O.] Exponit uaria esse hominum ingenia et non unas uoluptates, ne sit arrogantiae, quod sibi poeticam uindicare uidetur, cum singulos quosque rerum aliarum diuersus amor habeat ($A\Gamma'(r\alpha f\nu)p\ cons.c$)

PVLVEREM OLYMPICVM] [Idest agonalem et habere puluerem in curru suo.] Circenses agonici in honorem Iouis Olympici sunt inuenti apud Elidem, ut Vergilius (*georg.* III 202):

Hinc uel ad [H]elei metas ($A\Gamma'(rf\nu)cp$)

4. FERVIDIS] Vertigine ipsa calentibus ($A\Gamma'(r\alpha\nu)cp$)

20 **5.** EVITATA ROTIS] [Caute circuita] sic circumducta, ne offendatur (*Arvc cons.ap*)

PALMAQVE NOBILIS TERRARVM D. E. AD D.] Alios palma nobilis idest uictoria terrae dominos facit et diuinis honoribus consecrat utpote uictores, ac per hoc neque aurigae 25 neque niro forti aliud placet quam sunt ($A\Gamma'(r\alpha\nu)cons.cp$)

6. *Terrarum dominos (*cp*)] Amphibolicos dictum, utrum dominos terrarum eleuet an ad deos, qui sunt domini terrarum ($\Gamma'(r\alpha\nu)cons.cp$)

2 cesare augusto *r* 4 illi Γ'] sibi *cp* 5 (maec: *p*)

10 esse *Ap*] om. *cett.* 11 non unas *Arp*] uarias *r\alpha f*
 12 uendicare uidetur *\alpha* uidetur uindicare (uend: *c*) *vcp*
 14 idest—suo] om. *Af* idest] om. *cp* 16 olymp: *r*] olimp: *cett.* el: *r*] helidem *Afvcp* ut uirgilius—metas] om. *rf*
 uirg: *codd.* 18 hinc] om. *r* hic *cp* uel *p*] et com. *cett.*
 19 uertigine ipsa] om. *\alpha* 20 caute circuita *r\alpha*, om. *Ar cp*
 22 alios—nobilis] om. *r* 23 idest] om. *A* terre *A* facit]
 //acit *A* 24 aurige *A* 25 fo ti *A* aliud] om. *cp* 26 dictum *r\alpha\nu*] dictum est *cp* 27 ad] om. *r*, non *cett.*

AD DEOS] Ad Capitolium, ac si diceret 'cum triumpho'
($\Lambda\Gamma'(r\alpha\nu)cp$)

7. HVNC SI MOBILIVM TVRBA Q.] Qui sunt faciles et
uarii (Ar)

*Turba Q. (c)] Ad uulgi leuitatem refert (*sim. Porph.*), 5
quia sunt faciles animi et facile mouetur uulgas, unde
Virgilius (*Aen.* I 149):

Feruetque animis ignobile uulgas ($\Gamma'(r\alpha\nu)cp$, *sed a*
omitt.: quia sunt — m: uulgas.

8. *Tergeminis (p)] Finitus numerus pro infinito, uel 10
etiam aut quaestura aut praetura aut consulatu ($\Gamma'(r\alpha\nu)cp$)

*Honoribus (ap)] Subaudi ab inferioribus: scilicet
numquam dimoueas ($\Gamma'(r\alpha\nu)c cons.p$)

9. ILLVM SI PROPRIO C. H. Q. D. L. V. A. GAVDENTEM
PATRIOS FINDERE SA.] Sicut illi, inquit, cui semel agri 15
cultura placuit et coepit de agris suis frumentum repo-
nere, nullis praemiis persuades, ut nauta sit: sic nec sibi,
cui lyrica professio placuit, aliud suaderi posse iuxta illud
[Terentianum] (*Phorm.* II 4, 14):

Quot homines, tot sententiae ($Arvp cons.c$)

20

10. De Libicis (p)] Species pro genere ($\Gamma'(r\alpha fv)$
cons.cp)

VERRITVR] Colligitur [trahitur] ($\Lambda\Gamma(r\alpha)cp$, *euanuit v*

11. *Findere (*cp*)] Colere, fodere ($\Gamma'(r\alpha\nu)cp$)

3 et uarii K.] et auari A *cf.* amare *in r* 5 ad—refert]
om. v refert αcp *cons. Porph.*] dicit *r* 6 quia sunt f: animi *v c*] qui sunt faciles amare *r* quia] qui *rp* et fac.: mouetur]
////tur *v ut uid.* mouentur *c* unde—ign.: uulgas *om. c* unde *v*]
ut *r om. p* 8 feruetque animis] ////mis *v* seuitq; animis *p*
11 aut qu:] *om. a* 12 subaudi] *om. v* .s. *a* *omissa altero loco*
uoce scilicet 16 cepit *Arv om. r* 17 p miis *A* sibi *Arv*]
ipsi cp 18 *lyr: cp*] lirica *Arv* suaderi *A* persuaderi *cp*
posse] posse scias *cp* 19 terentianum *r om. Arv* teretia-
num *p* 23 collig: trah:] colligit//, *omisso* trahitur *A*, colligitur
uel (*om. c.p*) trahitur αcp trahitur, *omisso* colligitur, *r*

*Sarculo (*αcp*)] Genus ferramenti rustici, quod Graeci σκαλίδιον uocant (*Γ' (rαν) cp*)

12. ATTALICIS CONDITIONIBVS] Attalus Pergamenorum rex ditissimus fuit, cui propter opum magnitudinem populus Romanus testamento successit (*Arνcp sim. Porph.*)

13. *Nunquam dimoveas (p)] Id est etiam si diuitiae regis Attali pr<α>eponantur, numquam dimoueas illum (*rνcp*)

TRABE CYPRIA] Cypriam trabem abusue posuit pro quacumque, siue quia ualidiores illic fiunt (*Arνp cons.c*)

14. MYRTOV MARE] A Mytilo auriga siue uictimario Pelopis, quem cum deprehendisset, quod axes suos corruerat in Hippodami<a>e certamine, in pelagus eum praecipitauit, ex cuius supplicio mare nomen accepit (*ΑΓ' (rfν) cp*)

15. *Seu a Venere propter mirtum, non a Mirtilo, nam Mirtiloum diceretur (vcp aliquantulum sim. gloss. r

*Pauidus (*cp*)] Proprium epitheton nautarum (*rcp*)

15. LVCTANTEM AF[F]RICVM MERCATOR METVENS] Metuens tempestatem tunc laudat otium et agrum, tamen auelli a nauigio postea non potest, cum timere desierit (*Arνcp*)

1 genus] species ν sarculus genus c rustici ferramenti α rustici instrumenti r graeci p] greci c ġ/// ν grece r 2 σκαλίδιον *Cruquius*] τορειον c todion rr tondion α Τὸδῖον p σκαφεῖον *Suringar* σκάφιον *Fabricius* τορεῖον uel τομεῖον alii uocant] dicitur r 3 perg: rex] rex perg: rc pergamorum rr, recte Ap 4 fuit ditissimus r 7 preponantur Ar, propon: vcp, sibi add. cp 8 cipria A cypriam trabem] om. cp cypriam Ar 9 quia] quod ν fiunt Ar] sunt cp sunt siue fiunt ν ut uid. 10 mirtoum A myreoum ν mirtilo Arc mir-

tolo p siue Acp] om. rfν uictimario edit.] uicino nario A uncionario f uitmonorio c, om. rp, lacuna ν; cf. schol. *Germanic. Arat. p. 74 Breys.*: Etiam Aegiochus appellatur, alii dicunt agitatorem Mytilum, Mercurii filium, Oenomai aurigam, a patre astris inlatum 11 pelopis — ex] oenomai r quod] quia ν 12 ippodamie Afc hippodamie ν ut uid. hyppodamie p 15 mirtilo νc] mirtolo p 16 mirtiloum ν mirtilioum c mirtoleum p 17 proprium c] proprie p om. r 19 tēpest tunc A 20 cum tim: des:] om. r c im re desierit A

ICARIIS FLVCTIBVS] Icarus, Dedali filius, pinnis resolutis, quas cera illigatas arte patris sumpserat, in mare corruit et nomen inposuit mari Icarium (*Arv cons. cp*)

*Ordo est: mercator metuens luctantem Icaris fluctibus Africum, otium et oppidi sui laudat rura, mox reficit quassas rates, ut trabe Cypria pauidus nauta seget Myrtoum mare (*I'(r&v) cons. cp*)

18. *Indocilis (*cp*)] Indoctus uel inpatiens (*r v cp*)

19. *Est qui nec (*cp*)] Est qui delectatur conuiuiis apparatus, ut continuare uelit diem (*r vp cons. c*)

POCVLA MASSICI] Massicus locus est in Campania, ubi optima uina nascuntur; Vergilius (*georg. III 526. 527*):

Atqui non Massica Bacchi

Munera (*A I'(r&v) cp*)

20. *Nec partem spernit demere (*p*)] Duae abnega- 15 tiuae particulae hic pro una ponuntur (*r vp cons. c*)

NEC PARTEM SOLIDO DEMERE DE DIE] Vt non inter-
mittat, sed continuet laetitiam totius diei (*A I'(r&v) c cons. p*)

21. VIRIDI SVB ARBVTO] Hoc est loco amoeno et conuiuiis apto (*A I'(r&v) cp*)

*Membra stratus (*v p*)] Figura ut (*Verg. Aen. I 228*):
Oculos suffusa nitentes (*r v cp*)

22. NVNC AD AQV<A>E LENE CAPVT SACRAE] Omnis enim fons in origine sua sacer est (*sim. Porph.*) et sonitu suo suadet etiam somnos (*Ar cp*)

23. MVLTOS CASTRA IVVANT] Delectant ut (*Verg. Aen. III 282. 283*):

Inuat euassisce tot urbes

Argolicas (*Ar cp*)

1 pinnis *A*] pennis *cett.* 3 inp: *rr*] imposuit *Ac p*
4 ordo est] *om. v* est *om. r exhib. &c p* 5 sui laudat rura *c*] laudat rura sui *r&v* laudat rurura sua *p* 6 cypria *r*] cypria *cett.* myrt: *r*] mirt: *cett.* 8 impatiens *cp* 10 diem uelit *cp* 11 massicus] *om. ep* in campania est *r* ibi *r* 12 uirgilius — munera] *om. vc* uirg: *codd.* 13 non] *ti A* b: mun:] munera bacchi *r&c* 17 interim:] interimat *r&p* non — sed] *om. c* 19 amēno *A* 24 est] *e A*

LITVO TVBAE PERMIXTVS SONITVS] Litui acutus sonus est, tubae grauis (*Arvcp*)

*Inter lituum et tubam in antiquis scriptis hoc distare inueni: lituus equitum est et incuruus, tuba uero peditum 5 est et directa (*rvcp cons.α*)

24. BELLAQVE MATRIBVS DETESTATA] Propter mortes filiorum, quia in bello pueri et adulescentes animositate incauti sunt. Ideo et Vergilius (*Aen. VIII* 556):

Vota metu duplicant matres (*Arvcp*)

25. SVB IOVE FRIGIDO] Iouem aerem ponit et nocturnum tempus, quo feris tenditur, ac per hoc dicit aliis uenationem placere, ita ut non capiantur affectu coniugum, dum eligunt uoluptatem uenandi (*Arv cons. cp*)

26. *Tenerae (*p*)] Aut delicatae, aut nuper in matrionum copulatae (*Γ'(rαν)cons.p*)

27. CATVLIS FIDELIBVS] Silentium in uestigando seruantibus, ut Vergilius (*Aen. III* 132):

Et odora canum uis (*Arv cons. cp*)

*Catulis fidelibus (*v*)] Sagacibus (*Γ'(rαν)cp*)

28. SEV RVPIT TERETES MARSVS A. PLAGAS] Non plagas teretes, sed de tereti ait fune factas; ideo enim ita posuit, quia illis debemus substantiam, unde sumimus (*Arvcp*)

MARSVS APER] Sabellus [species pro genere], unde et Vergilius (*georg. III* 255):

Dentesque Sabellicus exacuit sus;

maiores enim forma et ferociores esse dicuntur (*Arv cons. cp*)

29. ME DOCTORVM HEDER⟨A⟩E PRAEMIA FRONTIVM] Poetarum scilicet, quia poetae tantum hedera consueuerant coronari; ut Vergilius (*ecl. 7, 25*):

2 tube A 6 mortem cp 8 uirg: codd. 16 in *rvcp*] om. A 17 uerg: v] uirg: cett. 21 teretes plaga cp ait] om. cp enim ita] euauit A 22 illi cp 24 sp: pro genere *rvcp*] om. A unde et] ut cp 25 uirg: codd. 30 edera A 31 ut omis. cp uerg: v] uirg: cett.

Pastores hedera crescentem ornate poetam.

Diuinum ergo honorem se dicit per poema adeptum. Ait ergo alios uenatione, se musica delectari (*Arvc cons. p*

30. GELIDVM NEMVS] Materiam ipsam carminis pro laude posuit (*AT (rav) cp*)

5

31. NYMPHARVMQVE LEVES CVM SATYRIS CHORI] Liberi patris chorus; Satyri enim et Bacchae ideo leues [sunt], quia se in saltando et ludendo uelociter rotant (*Arvc cons. p*)

32. SECERNVNT POPVLO] Idest dant mihi meritum, 10 ut a uulgo et uilibus separer (*AT' (rav) cons. cp*)

*Tibias (*cp*)] Idest si poemata mea non morantur Musae nec impediunt (*rv cons. cp*)

'Euterpe' inuenit tibias, in quibus uox est et sonus (*Arvc cons. p*)

*Polymnia] Vna ex Musarum numero (*cp cons. rv*

33. POLYHYMNIA] Vt Vergilius (*Aen. VIII 27*):

Alituum pecudumque g. s. a. h.

sic iste Polyhymnia (*Arv cons. cp*)

34. Lesboum (*cp*)] Lesboum propter Alcaeum et 20 Sappho, quos in Lesbo insula natos esse constat, aut ab eo Lesbio, qui primus fuit lyricus scriptor, aut a Periandro rege Lesbi, cui primum Mercurius lyram ostendit (*rv cons. cp*)